

Obiectivul: Pretura sectorului Ciocana

Obiectul: Lucrări de reabilitare a pădurii-parc "Râșcani" cu reamenajarea trotuarului tranzitoriu, pe terenul cu nr. cad. 0100313.494 situat în mun. Chișinău, str. Nicolae Dimo

Deviz local Nr.

3719/II-2-1 Amenajarea teritoriului. Etapa II

Intocmit în preturi curente 2025-12-10

Valoarea de deviz 7 409 466,06 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100m3	4,93	1131 0	5575,83 0
2	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km.-pamint vegetal	t	640	25,12 0	16079,36 0
3	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II.- pentru crearea verzi h=10cm	100m3	4,93	739,2 0	3644,26 0
4	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II.	100m3	4,93	414,4 0	2042,99 0
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%. (seminte „Barenburg”)	100m2	49,3	822,24 347,04	40536,43 17109,07
6	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2	49,3	225,92 47,52	11137,86 2342,74
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2.	100m3	8,99	1534,4 0	13794,26 0
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II.	100m3	1,07	901,6 0	964,71 0
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (solul de prisos)	100m3	7,92	1305 0	10335,6 0
10	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km.	t	1386	25,12 0	34821,86 0
11	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma.	100m3	1,07	1836,08 0	1964,61 0
		TOTAL 1. Lucrari de terasament				140897,76

		Inclusiv salariul				19451,81
		2. Acoperis din pietris decorativ				
12	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului.-geotextil netesut b=2,0m.l	m2	358	55,15 2,74	19744,42 979,49
13	AcF03B применит	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar.- piertis decorativ (travertin) gr.5cm	m3	17,9	676,2 61,2	12103,98 1095,48
14	DE11B применит.	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm - borduri decorative din plastic h=110mm (numai bordur +muncitor deservire)	m	518	80 8,64	41437,41 4475,52
		TOTAL 2. Acoperis din pietris decorativ				73285,81
		Inclusiv salariul				6550,49
		3. Acoperis din dale de beton				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip.- h=10cm	m3	693	709,39 82,8	491605,88 57380,4
16	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.- pietris h=15cm	m3	1039,5	604,51 82,8	628386,07 86070,6
17	DE18A Kman.=2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi mici gr.6cm - dale de beton gr.6cm : sur =5020m.p. , negru =1910m.p.	m2	6930	303,15 85,82	2100860,67 594760,32
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm. - BR100*30*10 cm	m	176	258,25 48,96	45451,82 8616,96
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.- BR100*20*8 cm	m	4257	243,93 48,24	1038424,91 205357,68
		TOTAL 3. Acoperis din dale de beton				4304729,36
		Inclusiv salariul				952185,96
		4. Acoperis teren cauciucat				
20	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.- pietris h=10cm	m3	76	604,51 82,8	45942,61 6292,8
21	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi.- 10A III 150*150	kg	6406,8	43,35 2,16	277734,78 13838,69
22			m2	760	864,79	657242,68

	DE14A применит.	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea.- placi cauciucat gr.2cm (adeziv poliuretanic consum 250-350gr./m2)(nisip ,ciment , mortar =0) ,beton C30/37 gr.10cm			95,04	72230,4
		TOTAL 4. Acoperis teren cauciucat				980920,07
		Inclusiv salariul				92361,89
		5. Demontarea				
23	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.- BR 10*30*100	m	176	23,04	4055,04
					23,04	4055,04
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.- BR 8*20*100	m	2128	23,04	49029,12
					23,04	49029,12
25	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri.- gr.15cm	m3	16,62	384,36	6388,06
					243,36	4044,64
26	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton.- h=5cm	m2	25,6	12,24	313,34
					12,24	313,34
27	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.- scara	m3	2,7	490,45	1324,22
					396	1069,2
28	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc. - balustrada	kg	320	3,48	1112,58
					2,88	921,6
29	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 .	t	132	32,4	4276,8
					32,4	4276,8
30	TsI51B5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t	132	33,44	4414,08
					0	0
31	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100m3	0,6	282,36	169,42
					27,36	16,42
32	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala.	m2	17,6	303,22	5336,67
					31,68	557,57
33	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.- pietris h=18cm	m3	3,2	604,51	1934,43
					82,8	264,96
		TOTAL 5. Demontarea				78353,75
		Inclusiv salariul				64548,69

Total ore manopera (ore)	15765,2616
Total greutate materiale (tone)	0

Total		5578186,75
Asigurari sociale	24,0000%	272423,72
Total		5850610,47

Cheltuieli de transport	2,0000%	84179,09
Total		5934789,55
Cheltuieli de regie	2,0000%	118695,79
Total		6053485,34
Beneficiu de deviz	2,0000%	121069,71

Total General fara TVA	6174555,05
TVA (20%)	1234911,01
TOTAL GENERAL	7409466,06
Inclusiv salariul	1135098,84

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Pretura sectorului Ciocana

Obiectul: Lucrări de reabilitare a pădurii-parc "Râșcani" cu reamenajarea trotuarului tranzitoriu, pe terenul cu nr. cad. 0100313.494 situat în mun. Chișinău, str. Nicolae Dimo

Devizul local de resurse Nr.

3719/II-2-1 Amenajarea teritoriului. Etapa II

Intocmit în preturi curente 2025-12-10

Valoarea de deviz 7 409 466,06 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	10,8	72	777,6
2	7123020011140	Fierar beton	h-om	160,17	72	11532,24
3	7129020012800	Pavator	h-om	13446,103	72	968119,42
4	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	270,164	72	19451,81
5	7129040010110	Asfaltator	h-om	7,744	72	557,57
6	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	6,4	72	460,8
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1522,9856	72	109654,96
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	98,244	72	7073,57
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	227,436	72	16375,39
10	9312040019600	Sapator	h-om	15,215	72	1095,48
Total manopera					1135098,84	
Materiale						
1	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	2,0592	2100	4324,32
2	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	600	1,8
3	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0528	800	42,24
4	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm-- pietis decorativ (travertin) gr.5cm	m3	18,3475	600	11008,5
5	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	40,073	420	16830,66
6	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	908,523	420	381579,66
7	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	34,65	420	14553
8	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	296,604	420	124573,68
9	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667- pietris	m3	4,1952	340	1426,37
10	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667- pietris M-300 fr.5-20mm	m3	1462,4205	340	497222,97
11	1711217329883	Material textil netesut NETESIN-b=2,0m.l. y 250gr/m2	m	260,624	72	18764,93
12	2010237318750	Distantieri	buc	1922,04	0,2	384,41
13	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm) (seminte „Barenburg")	kg	195,228	120	23427,36
14	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	13,904	21	291,98
15	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,32	36	11,52
16	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,256	26	6,66
17	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	14110,69	2,35	33160,12

18	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	11088	2,35	26056,8
19	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	54539,1	2,35	128166,89
20	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare-negru	m2	5020	171	858419,99
21	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare-sur	m2	1910	171	326609,99
22	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje - placi cauciucat gr.2cm (flexstep.md)	m2	771,4	600	462840
23	2663102100001	Beton marfa clasa C25/30 (bpm.md)	m3	200,893	1550	311384,15
24	2663102100001	Beton marfa clasa C30/37 (bpm.md)	m3	76	1600	121600
25	26641021000001	Adeziv poliuretanic (ecoelastic.md)	kg	228	2,35	535,8
26	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1-100*30*15	m	176,88	114	20164,32
27	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100*20*8 cm	m	4278,285	114	487724,49
28	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	520,59	71	36961,89
29	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	32,034	22	704,75
30	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,264	22	5,81
31	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	64,068	26	1665,77
32	2873122004100	Plase sudate - 10A III 150*150	kg	6470,868	40	258834,72
33	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	138,6	200	27720
34	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	469,6144	24	11270,75
35	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	28,253	24	678,07
Total materiale					4208954,36	
Utilaj						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	125,7166	440	55315,3
2	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	10,917	185	2019,65
3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,5	55	82,5
4	2922140007000	Macara	h-ut	3,8441	600	2306,45
5	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,0704	55	3,87
6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,3696	300	110,88
7	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	277,1901	400	110876,04
8	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,2754	440	561,19
9	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	27,4335	580	15911,43
10	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,7013	600	1020,78
11	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	36,5111	560	20446,22
12	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,252	600	151,2
13	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	10,917	50	545,85
14	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,2754	300	382,63
15	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,6	75	120
16	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	60,6989	400	24279,56
Total utilaj					234133,55	

Total		5578186,75
Asigurari sociale	24,0000%	272423,72
Total		5850610,47
Cheltuieli de transport	2,0000%	84179,09
Total		5934789,55
Cheltuieli de regie	2,0000%	118695,79
Total		6053485,34
Beneficiu de deviz	2,0000%	121069,71
TOTAL Deviz faraTVA		6174555,05
Total		6174555,05
TVA	20%	1234911,01
TOTAL Deviz		7409466,06

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de reabilitare a pădurii-parc "Râșcani" cu reamenajarea trotuarului tranzitoriu, pe terenul cu nr. cad. 0100313.494 situat în mun. Chișinău, str. Nicolae Dimo

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

3719/II-2-1 Amenajarea teritoriului. Etapa II

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I.	100m3			1131 0
1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	580	1131
2	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km.-pamint vegetal	t			25,12 0
2.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0571	440	25,12
3	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II.- pentru crearea verzi h=10cm	100m3			739,2 0
3.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,32	560	739,2
4	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II.	100m3			414,4 0
4.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,74	560	414,4
5	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%. (seminte „Barenburg”)	100m2			822,24 347,04
5.1	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm) (seminte „Barenburg”)	kg	3,96	120	475,2
5.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	72	347,04
6	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2			225,92 47,52
6.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1	24	24
6.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	72	47,52
6.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	400	154,4

7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2.	100m3			1534,40
7.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,74	560	1534,4
8	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II.	100m3			901,60
8.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,61	560	901,6
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II. (solul de prisos)	100m3			13050
9.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	580	1305
10	TsI51A10	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km.	t			25,120
10.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0571	440	25,12
11	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma.	100m3			1836,080
11.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,192	440	524,48
11.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,59	600	954
11.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,192	300	357,6
		TOTAL 1. Lucrari de terasament				140897,76
		2. Acoperis din pietris decorativ				
12	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului.-geotextil netesut b=2,0m.l	m2			55,152,74
12.1	1711217329883	Material textil netesut NETESIN- b=2,0m.l. y 250gr/m2	m	0,728	72	52,42
12.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,004	72	0,29
12.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,034	72	2,45
13	AcF03B применит	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu pietris margaritar.-piertis decorativ (travertin) gr.5cm	m3			676,261,2
13.1	1421102200226	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-15 mm--piertis decorativ (travertin) gr.5cm	m3	1,025	600	615
13.2	9312040019600	Sapator	h-om	0,85	72	61,2
14	DE11B применит.	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pentru incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din nisip, de 10x20 cm -	m			808,64

		borduri decorative din plastic h=110mm (numai bordur +muncitor deservire)				
14.1	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	71	71,36
14.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,12	72	8,64
		TOTAL 2. Acoperis din pietris decorativ				73285,81
		3. Acoperis din dale de beton				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip.- h=10cm	m3			709,39
						82,8
15.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	420	550,62
15.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	24	5,57
15.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	72	82,8
15.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	400	61,2
15.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	400	9,2
16	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.- pietris h=15cm	m3			604,51
						82,8
16.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667- pietris M-300 fr.5-20mm	m3	1,311	340	445,74
16.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	24	5,57
16.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	72	82,8
16.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	400	61,2
16.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	400	9,2
17	DE18A Kman.=2	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm - placi mici gr.6cm - dale de beton gr.6cm : sur =5020m.p. , negru =1910m.p.	m2			303,15
						85,82
17.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare-negru	m2	0,7244	171	123,87
17.2	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare-sur	m2	0,2756	171	47,13
17.3	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
17.4	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,87	2,35	18,49
17.5	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	420	2,1
17.6	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	420	17,98
17.7	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	200	4

17.8	7129020012800	Pavator	h-om	1,1604	72	83,55
17.9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	72	2,28
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm. - BR100*30*10 cm	m			258,25
						48,96
18.1	2663102100001	Beton marfa clasa C25/30 (bpm.md)	m3	0,053	1550	82,15
18.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5	2,35	8,23
18.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,01	420	4,2
18.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	24	0,14
18.5	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1-100*30*15	m	1,005	114	114,57
18.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	72	12,24
18.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,51	72	36,72
19	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.- BR100*20*8 cm	m			243,93
						48,24
19.1	2663102100001	Beton marfa clasa C25/30 (bpm.md)	m3	0,045	1550	69,75
19.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,17	2,35	7,45
19.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,009	420	3,78
19.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	24	0,14
19.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni BR100*20*8 cm	m	1,005	114	114,57
19.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	72	10,8
19.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,52	72	37,44
		TOTAL 3. Acoperis din dale de beton				4304729,36
		4. Acoperis teren cauciucat				
20	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.- pietris h=10cm	m3			604,51
						82,8
20.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667- pietris M-300 fr.5-20mm	m3	1,311	340	445,74
20.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,232	24	5,57
20.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	72	82,8
20.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	400	61,2
20.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	400	9,2
21	CC03C	Montare plase sudate la înalțimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi.- 10A III 150*150	kg			43,35
						2,16
21.1	2873122004100	Plase sudate - 10A III 150*150	kg	1,01	40	40,4
21.2	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	22	0,11

21.3	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	26	0,26
21.4	2010237318750	Distantieri	buc	0,3	0,2	0,06
21.5	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	72	1,8
21.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	72	0,36
21.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600	0,36
22	DE14A применит.	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe o fundatie de beton de 10 cm grosime, prin intermediul unui strat de 2 cm mortar de ciment, inclusiv rostuirea.- placi cauciucat gr.2cm (adeziv poliuretanic consum 250-350gr./m2)(nisip ,ciment , mortar =0) ,beton C30/37 gr.10cm	m2			864,79
						95,04
22.1	2663102100001	Beton marfa clasa C30/37 (bpm.md)	m3	0,1	1600	160
22.2	2661112800656	Placi din beton, pentru pavaje - placi cauciucat gr.2cm (flexstep.md)	m2	1,015	600	609
22.3	26641021000001	Adeziv poliuretanic (ecoelastic.md)	kg	0,3	2,35	0,71
22.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,002	24	0,05
22.5	7129020012800	Pavator	h-om	1,32	72	95,04
		TOTAL 4. Acoperis teren cauciucat				980920,07
		5. Demontarea				
23	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.- BR 10*30*100	m			23,04
						23,04
23.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	72	23,04
24	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.- BR 8*20*100	m			23,04
						23,04
24.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	72	23,04
25	DG06B	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in alei, trotuare sau fundatii de drumuri.- gr.15cm	m3			384,36
						243,36
25.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,38	72	243,36
25.2	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,6	185	111
25.3	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,6	50	30
26	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton.- h=5cm	m2			12,24
						12,24
26.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,09	72	6,48
26.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,08	72	5,76
27	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat.- scara	m3			490,45
						396
27.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05	24	1,2

27.2	7123010010200	Betonist	h-om	4	72	288
27.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5	72	108
27.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,35	185	64,75
27.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,35	50	17,5
27.6	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,2	55	11
28	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc. - balustrada	kg			3,48
						2,88
28.1	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	26	0,02
28.2	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	36	0,04
28.3	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,02	72	1,44
28.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,02	72	1,44
28.5	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,003	55	0,17
28.6	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	75	0,38
29	TrI1AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 .	t			32,4
						32,4
29.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	72	32,4
30	TsI51B5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km.	t			33,44
						0
30.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,076	440	33,44
31	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III.	100m3			282,36
						27,36
31.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,005	600	3
31.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	72	27,36
31.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,42	600	252
32	DI82C	Repararea suprafetelor degradate la imbracaminti de beton asfaltic cu agregate marunte, executate la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala.	m2			303,22
						31,68
32.1	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,117	2100	245,7
32.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	800	2,4
32.3	2320322600193	Bitum pentru drumuri	kg	0,79	21	16,59
32.4	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,015	22	0,33
32.5	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,44	72	31,68
32.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,021	300	6,3
32.7	2940340004220	Masina pt. reparatii si intretinere drumuri AD-10	h-ut	0,004	55	0,22
33	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de	m3			604,51
						82,8

		rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.- pietris h=18cm				
33.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667- pietris	m3	1,311	340	445,74
33.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	24	5,57
33.3	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	72	82,8
33.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	400	61,2
33.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	400	9,2
		TOTAL 5. Demontarea				78353,75

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitior:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.